FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

ATA DA nnuNtÁo oR»NÁnrl, Do coNSELHo GESToR

DO FAPEN OO TVTÊS DE ABRIL/2020

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos,

na Sala de Reuniões do Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo,

reuniram-se os membros do Conselho Gestor deste Instituto, a saber, Conselho

Administrativo e Conselho Fiscal, previamente convocados, para a apreciação do

resumo financeiro do mês de março de 2020, aprovação de aposentadorias e apreciação

de aluguéis das lojas Havan e lojas Salfer. Foi verificada a presença do Diretor Geral Sr.

José Atilio Norberto, da secretária Silmére Adriana Seguro Pianaro e dos conselheiros:

José Carlos Ramos, Luiz Rogério da Cuúa, Domingas Maria Fabrício Mozeleski,

Edilene Ferreira Costa Torres, Suzana Aparecida Borges Portella, Carla Regina Borges

Portella, Emerson Quadros ZaneÍti, Cintia Fereira Fister Ma.rcante, Márcia Carlotto

Tottene, presidente do Sindicato do Magistério Municipal de Campo Largo, Edson

Strapassan - presidente do Sindicato da Administração Direta. Inicia-se a reunião com

o Diretor Geral, Sr. José Atilio Norberlo, e a seguir apresentou os processos d

aposentadorias para deliberação e aprovação pelo Conselho Administrativo, sendo ele{:-

ELIZA FERREIRA DE CASTRO - Aposentadoria Integral - Professor ELIANE

LOURDES ZANIN CEQUINEL Aposentadoria Integral - Proflessor; LUCIANE

APARECIDA MANEIRA STDREZK - Aposentadoria Integral - Professor;

ELISABETH DO ROCIO ARDIGO - Aposentadoria Integral - Professor; VALDIR

MENDES DA SILVA Aposentadoria Integral - Serviços Gerais, SOLANGE MARIA

DE OLIVEIRA - Aposentadoria Proporcional por Idade - Serviços Gerais; os quais

foram devidamente aprovados pela presidente do Conselho Administrativo e demais

membros por unanimidade de votos. Na sequência, o Diretor Geral apresentou o

relatório Íinanceiro do mês de março de 2020, tecendo comentários a respeito da

evolução negativa, que atingiu a média geral de -3,9629% (menos três vírgula noventa e

seis vinte e nove por cento) dos rendimentos da carteira de investimentos do Instituto.

}(

Em seguida, o Dirctor Geral deliberou sobrc os aluguéi I-ojas Havan e Lojas

Rua Gonçalves :.870;Centro, Campo Lan
cNPJ 05.067.27410001-1 1

\

Fone/Fax; (4 1 ) 3292-421 7 Q^"trmâils iâôíânênôomâil .ôm - Íânênôrrôl côm hr

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

Salfer, onde as Loias Havan solicitaram o pagamento do aluguel proporcional aos dias

em que a loja permaneceu em atividade, ou seja, 21 dias do mês de março e, que o

próximo vencimento seja pronogado para o dia 10 de juúo do conente ano, devido a

permanência de várias lojas da rede ainda estarem de portas fechadas devido à

pandemia, o que foi aprovado pelo conselho porém, será solicitado que o valor do

pagamento do aluguel do mês de abril com vencimento no mês de maio seja

reembolsado a este Instituto, podendo ser parcelado no máximo em até 03 (rês)

parcelas ainda neste exercício, ou quitado até o final do mês de maio. Já as Lojas Salfer,

solicitaram que haja uma carência para a retomada dos pagamentos em atraso, para

setembro do corrente ano. O Diretor Geral informou ao Dr. Luciano Morais e Silva,

advogado da Imobiliaria Acesso, que administra o aluguel dos imóveis deste Instituto,

que sua permanência no Instituto será até trinta de juúo do corrente ano, onde tomará

posse, novo Diretor Geral para o quadriênio de 2020-2024, e este informou às lojas

Salfer que a mesma já se encontra em acordo de pagamento há vários meses, antes

mesmo da pandemia, não havendo razáo para novo acordo. Somente será acordado se

houver pagamenÍo aÍé a data de fechamento das lojas. Na sequência, o Sr. Em

Quadros Zanetti expôs sobre a chapa que estará montando para as eleições

ocorrerão em maio do corrente ano e questionou aos presentes quem gostaria de

parte da mesma. Dentre os presentes, a Sra. Cintia demonstrou interesse em perrnaneceÍ.

O Diretor Geral solicitou a indicação de três nomes para a comissão de eleições deste

Instituto, onde foram indicados o Sr. Edimar Gequelin, da Câmara Municipal de Campo

Largo, Edilene Costa Torres, da Secretaria Municipal de Administração e o Sr. Edson

Strapassan, presidente do Sindicato da Administração Direta. O diretor Geral comentou

que serão colocadas duas umas para votação no Centro Administrativo da Prefeitura

Municipal e uma urna nas dependências deste Instituto. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a reunião da qual foi lavrada a presente ata, que é assinada por todos os

,/
/_,1-/. I \j-_<J

Rua GonÇalves no 870, Centro, Campo Largo, Pr - CEP 83.601-130
cNPJ 05.067.27410001-1 1

Fone/Fax: (4'l) 3292-4217
Fmâils iâníânên6)rrmâil ôôm - íânênô|,ôl côm hr

rDqrruu-r\>

u_,=__/

presentes.